Чăваш Республики
Елчĕк муниципаллă
округĕ

Елчĕк муниципаллă
округĕн
администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

2023 =. июнĕн 7 - мĕшĕ № 516

Елчĕк ялĕ
	[image: Описание: flag yal]
	Чувашская  Республика
Яльчикский                                                                         муниципальный округ

Администрация
Яльчикского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]    «7» июня  2023 г. № 516

село Яльчики

Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить:
1.1. Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания согласно приложению № 1 (далее – Порядок).
1.2. Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, согласно приложению № 2 (далее – Перечень).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 30 ноября 2021 № 634 «Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яльчикского района Чувашской Республики»
3. Специальной комиссии по вопросам оценки рисков, связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденной постановлением администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 7 июня 2023 г. № 508, не реже, чем один раз в год проводить мониторинг открытия и закрытия организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, имущественных, земельных отношений и инвестиционной деятельности администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики» и действует до 1 сентября 2029 года.

Глава Яльчикского
муниципального округа
Чувашской Республики                        	                                           Л.В. Левый

Утвержден
постановлением администрации
Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики
от 07.06.2023 № 516

(Приложение № 1)
[bookmark: P61]
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ,
НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА
АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

1. Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – Порядок) устанавливает правила определения расстояний от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ, прилегающих к ним территорий на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.
2. В Порядке используются следующие понятия:
2.1. Обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 Порядка;
2.2. Спортивное сооружение – инженерно-строительный объект, предназначенный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий в соответствии Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
[bookmark: P71]3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей:
3.1. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
3.2. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
3.3. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
3.4. к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
3.5. к местам, указанным в подпунктах 5 - 7 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
4. Требование к площади зала обслуживания посетителей в объектах общественного питания, расположенных многоквартирных домах, устанавливается законодательством Чувашской Республики.
5. При наличии обособленной территории у объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей на обособленную территорию объекта, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.
6. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются на расстоянии от:
6.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) – 20 метров;
6.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних – 20 метров;
6.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации – 20 метров;
6.4. Спортивных сооружений – 20 метров;
6.5. Зданий многоквартирных домов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, при условии не соответствия таких объектов общественного питания требованиям, установленным пунктом 4.1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ – 20 метров.
7. Способ расчета расстояния от организаций и объектов, указанных в приложении № 2 к настоящему постановлению, до границ прилегающих территорий определяется:
а) по кратчайшему маршруту движения пешехода при наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
б) по кратчайшему маршруту движения пешехода при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
в) при наличии нескольких входов для посетителей на обособленную территорию (в здание, строение, сооружение), на которой (в котором) расположена организация или объект, расчет (измерение) расстояния производить от каждого входа на обособленную территорию (в здание, строение, сооружение);
г) при наличии нескольких входов для посетителей в стационарный торговый объект и объект общественного питания расчет (измерение) расстояния производить до ближайшего входа для посетителей в стационарный торговый объект и объект общественного питания.
10. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
_______________________

Утвержден
постановлением администрации
Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики
от 07.06.2023 № 516

(Приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ И ОБЪЕКТОВ,
НА ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЯХ К КОТОРЫМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
	№
п/п
	Наименование организации,
объекта
	Адрес осуществления
деятельности
	Расстояние
от организаций и объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,
метров

	в отношении стационарных торговых объектов
	в отношении объектов, оказывающих услугу общественного питания

	Раздел 1. Образовательные организации

	1

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» с. Яльчики Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Комсомольская, д. 9
	20
	20

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Чебурашка» с. Яльчики Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с.  Яльчики, ул. Комсомольская, д. 6
	20
	20

	3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Шевле» с. Яльчики Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Новая, д. 23
	20
	20

	4
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Байглычевская основная общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Байглычево, ул. Центральная, д. 41
	20
	20

	5
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Байдеряковская основная общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Байдеряково, ул. Восточная, д. 58 а
	20
	20

	6
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Большетаябинская основная общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Большая Таяба, ул. Школьная, д. 24
	20
	20

	7
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Шемалаковская основная общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Шемалаково, ул. Бр. Денисовых, д. 31
	20
	20

	8
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Большеяльчикская средняя общеобразовательная школа им. Г.Н. Волкова Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Большие Яльчики, ул. Дзержинского, д. 45
	20
	20

	9
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Кильдюшевская средняя общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Кильдюшево, ул. 40 лет Победы, д. 17
	20
	20

	10
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Кошки-Куликеевская средняя общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Кошки-Куликеево, ул. Кирова, д. 14 а
	20
	20

	11
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лащ-Таябинская средняя общеобразовательная школа имени В.В. Андреева Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Лащ-Таяба, ул. Центральная, д. 2
	20
	20

	12
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новобайбатыревская средняя общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Новое Байбатырево, ул. Центральная, д. 1
	20
	20

	13
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новошимкусская средняя общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Новые Шимкусы, ул. Центральная, д. 125
	20
	20

	14
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Яльчикская средняя общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Юбилейная, д. 6
	20
	20

	15

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, переулок Садовый, д. 4
	20
	20

	Раздел 2. Медицинские организации

	16
	Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Яльчикская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Восточная, д. 1
	20
	20

	17
	Большетаябинская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с.Большая Таяба, ул.Центральная, д.45.
	20
	20

	18
	Большеяльчикская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Большие Яльчики, ул. Кооперативная, д. 17
	20
	20

	19
	Байдеряковская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Байдеряково, ул. Ленина, 79б
	20
	20

	20
	Кильдюшевская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Кильдюшево, ул. 40 лет Победы, д. 17., пом. 2
	20
	20

	21
	Лащ-Таябинская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Лаш-Таяба, ул. Солдатская, д. 26
	20
	20

	22
	Новобайбатыревская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Н-Байбатырево, ул. Центральная, д. 1, пом.1
	20
	20

	23
	Янтиковская врачебная амбулатория

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Янтиково, ул. Больничная, д. 11
	20
	20

	24
	Ап-Темяшский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Апанасово-Темяши, ул. Центральная, д. 39 пом 1
	20
	20

	25
	Аранчеевский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Аранчеево, ул. Центральная, д. 31
	20
	20

	26
	Байглычевский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Байглычево, ул. Центральная, д. 44, пом.1
	20
	20

	27
	Беловоложский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Белая Воложка, Центральная, д. 3
	20
	20

	28
	Избахтинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Избахтино, ул. Центральная, д. 55.пом.1
	20
	20

	29
	Ишмурзино-Суринский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Иш-Суринск, ул. Административная, д. 1. пом.1
	20
	20

	30
	Кушелгинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Кушелга, ул. Школьная, д. 1.
	20
	20

	31
	Малоерыклинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Малая Ерыкла, ул. Центральная, д. 27
	20
	20

	32
	Малотаябинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. М.Таяба, Комсомольская, д.31
	20
	20

	33
	Новоандиберевский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Н-Андиберево, ул. Ленина, д. 50 А
	20
	20

	34
	Новоарлановский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Новое Арланово, ул. Больничная, д.13.
	20
	20

	35
	Новобайдеряковский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Новое Байдеряково, ул. Приозерная, д. 6
	20
	20

	36
	Новотинчуринский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Новое Тинчурино, ул.Кооперативная, д. 15 "а"
	20
	20

	37
	Новотойдеряковский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Новое Тойдеряково, ул. Магазинная, д. 19 пом. 1
	20
	20

	38
	Новопоселеннотаябинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Новопоселенная Таяба, ул. Садовая, д. 14
	20
	20

	39
	Новошимкусский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Новые Шимкуссы, ул. Школьная, д. 14
	20
	20

	40
	Полевобуртассинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Полевые Буртассы, ул. Центральная, д. 45
	20
	20

	41
	Полевокозыльярский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Полевые Козыльяры, ул. Мостовая, д. 1 Б
	20
	20

	42
	Сабанчинский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Сабанчино, ул. Центральная, д. 100, пом.3
	20
	20

	43
	Староянашевский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Старое Янашево, ул. Магазинная, д.1
	20
	20

	44
	Шемалаковский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Шемалаково, ул. Братьев Денисовых, д. 31
	20
	20

	45
	Эмметевский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Эмметево, ул. Кооперативная, д. 16
	20
	20

	46
	Яманчуринский фельдшерско-акушерский пункт

	Чувашская Республика, Яльчикский район, д. Яманчурино, ул. Школьная, д. 26
	20
	20

	47
	ООО «Дент-М»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Кооперативная, 72
	20
	20

	Раздел 3. Объекты спорта

	48
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа имени А.В. Игнатьева «Улап» Яльчикского района Чувашской Республики»
	Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Юбилейная, д.6 А
	20
	20

	49

	Чувашская Республика,  Яльчикский район, село Яльчики, ул. Андреева, д. 5 А
	20
	20

	Раздел 4. Вокзалы

	50
	«Автотур. Бизнесцентр»
	Чувашская Республика,  Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Привокзальная, д. 1
	20
	20

_______________________

image1.jpeg